企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”、“关

于亏损合同的判断”相关规定，该会计政策变更对本公司财务报表无影响。

（2）财政部于2022年11月30日下发了《关于印发<企业会计准则解释第16号>的通知》（财会〔2022〕

31 号），根据《企业会计准则解释第 16 号》相关要求，本公司自 2022 年 11 月 30 日起执行该解释 “关

于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”相关规定，该会计政策变更

对本公司财务报表无影响。

（3）财政部于2022年11月30日下发了《关于印发<企业会计准则解释第16号>的通知》（财会〔2022〕

31 号），根据《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税初始确

认豁免的会计处理”相关规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得

额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的

单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资

产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等），不适用《企业会计准则第 18号——

所得税》第十一条（二）、第十三条关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，并自

2023 年 1月 1日起施行。允许企业自发布年度提前执行。

本公司选择《企业会计准则解释第 16 号》发布年度（即报告期）提前执行，并按照《企业会计准

则解释第 16 号》规定将累积影响数调整列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

（4）财政部、国务院国资委、银保监会、证监会于 2022 年 12 月 6 日联合下发了《关于严格执行

企业会计准则切实做好企业 2022 年年报工作的通知》（财会〔2022〕32 号），根据该通知要求：①与存

货的生产和加工相关的固定资产日常修理费用按照存货成本确定原则进行处理，行政管理部门、企业专

设的销售机构等发生的固定资产日常修理费用按照功能分类计入管理费用或销售费用；②企业因需求不

足而停产或因事故而停工检修等，相关生产设备应当继续计提折旧，并计入营业成本。

本公司按该通知要求，将原计入管理费用的生产用固定资产日常修理费用改为按照存货成本确定原

则进行处理，将原计入管理费用中的因需求不足而停产、停工期间的固定资产折旧费改为计入营业成本，

并调整列报前期财务报表相关项目。

2.会计政策变更影响

（1）对前期合并财务报表的影响

项目
2021 年 12 月 31 日（2021 年度）（追溯

调整前）①

2021 年 12 月 31 日（2021 年度）（追

溯调整后）②

调整数

②-①

递延所得税资产 6,391,574.83 6,950,625.01 559,050.18

递延所得税负债  527,549.40 527,549.40

未分配利润 91,148,970.53 91,177,467.76 28,497.23

盈余公积 16,434,724.62 16,437,728.17 3,003.55

管理费用 33,788,736.04 32,978,614.41 -810,121.63

营业成本 98,582,290.64 99,392,412.27 810,121.63

所得税费用 817,984.13 786,483.35 -31,500.78

（2）对前期母公司财务报表的影响

项目 2021 年 12 月 31 日（2021 年度）（追溯 2021 年 12 月 31 日（2021 年度）（追 调整数

22

调整前）① 溯调整后）② ②-①

递延所得税资产 1,795,544.50 2,343,675.63 548,131.13

递延所得税负债  518,095.68 518,095.68

未分配利润 110,885,825.36 110,912,857.26 27,031.90

盈余公积 16,434,724.62 16,437,728.17 3,003.55

管理费用 16,667,641.50 16,083,742.89 -583,898.61

营业成本 87,951,788.32 88,535,686.93 583,898.61

所得税费用 607,144.94 577,109.49 -30,035.45

(八) 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

2022 年 9 月 21 日，经昆明市市场监督管理局批准，注销云南和致远生物科技有限责任公司，本期

不再纳入合并报表范围。

(九) 企业社会责任

1. 脱贫成果巩固和乡村振兴社会责任履行情况

□适用 √不适用

2. 其他社会责任履行情况

√适用 □不适用

公司在经营发展过程中，始终牢记回报社会，在追求公司最佳经济效益同时，切实履行对股东、客

户、供应商、员工等利益相关者的社会责任，始终坚持“诚信正直，追求完美”的核心理念，发扬“勤

奋、敬业、忠诚、主动”的企业精神，倡导“品质第一，客户至上”的质量观，始终致力于实现运用高

新技术开发生物资源，创造绿色健康精品，提高人类生活质量，实现公司与社会的全面、协调、可持续

发展。

报告期内，公司分别向元江县教育事业发展促进会、元江县那诺乡哈施小学、元江县那诺乡那诺中

学捐赠现金、学具、文体用品及书籍，切实履行了公司应尽的社会责任。

三、 持续经营评价

报告期内，公司业务、资产、人员、财务、机构等完全独立，具备独立自主经营的能力；会计核算、

财务管理、风险控制等各项重大内部控制体系运行良好；经营管理层、核心业务人员队伍稳定；公司及

公司高级管理人员没有发生违法、违规行为。公司未发生对持续经营能力有重大不利影响的事项。因此，

[…]

（2）财政部于 2022 年 11 月 30 日下发了《关于印发<企业会计准则解释第 16 号>的通知》

（财会〔2022〕31 号），根据《企业会计准则解释第 16 号》相关要求，本公司自 2022 年 11

月 30 日起执行该解释 “关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的

会计处理”相关规定，该会计政策变更对本公司财务报表无影响。

（3）财政部于 2022 年 11 月 30 日下发了《关于印发<企业会计准则解释第 16 号>的通知》

（财会〔2022〕31 号），根据《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负

债相关的递延所得税初始确认豁免的会计处理”相关规定，对于不是企业合并、交易发生时

既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致

96

产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初

始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计

负债并计入相关资产成本的交易等），不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》第十一条

（二）、第十三条关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，并自 2023 年

1 月 1 日起施行。允许企业自发布年度提前执行。

本公司选择《企业会计准则解释第 16 号》发布年度（即报告期）提前执行，并按照《企

业会计准则解释第 16 号》规定将累积影响数调整列报最早期间的期初留存收益及其他相关

财务报表项目。

（4）财政部、国务院国资委、银保监会、证监会于 2022 年 12 月 6 日联合下发了《关

于严格执行企业会计准则切实做好企业 2022 年年报工作的通知》（财会〔2022〕32 号），根

据该通知要求：①与存货的生产和加工相关的固定资产日常修理费用按照存货成本确定原则

进行处理，行政管理部门、企业专设的销售机构等发生的固定资产日常修理费用按照功能分

类计入管理费用或销售费用；②企业因需求不足而停产或因事故而停工检修等，相关生产设

备应当继续计提折旧，并计入营业成本。

本公司按该通知要求，将原计入管理费用的生产用固定资产日常修理费用改为按照存货

成本确定原则进行处理，将原计入管理费用中的因需求不足而停产、停工期间的固定资产折

旧费改为计入营业成本，并调整列报前期财务报表相关项目。

4.40.2 会计政策变更影响

上述会计政策变更本公司列报前期财务报表的影响如下：

4.40.2.1 对前期合并财务报表的影响

项目
2021 年 12 月 31 日（2021 年度）（追

溯调整前）①

2021 年 12 月 31 日（2021 年度）（追

溯调整后）②

调整数

②-①

递延所得税资产 6,391,574.83 6,950,625.01 559,050.18

递延所得税负债  527,549.40 527,549.40

未分配利润 91,148,970.53 91,177,467.76 28,497.23

盈余公积 16,434,724.62 16,437,728.17 3,003.55

管理费用 33,788,736.04 32,978,614.41 -810,121.63

营业成本 98,582,290.64 99,392,412.27 810,121.63

所得税费用 817,984.13 786,483.35 -31,500.78

4.40.2.2 对前期母公司财务报表的影响

项目
2021 年 12 月 31 日（2021 年度）（追

溯调整前）①

2021 年 12 月 31 日（2021 年度）（追

溯调整后）②

调整数

②-①

递延所得税资产 1,795,544.50 2,343,675.63 548,131.13

递延所得税负债  518,095.68 518,095.68

未分配利润 110,885,825.36 110,912,857.26 27,031.90

盈余公积 16,434,724.62 16,437,728.17 3,003.55

97

管理费用 16,667,641.50 16,083,742.89 -583,898.61

营业成本 87,951,788.32 88,535,686.93 583,898.61

所得税费用 607,144.94 577,109.49 -30,035.45

5、税项

5.1 主要税种及税率

税(费)种 计税依据 税率

增值税
应纳税增值额（应纳税额按应纳税销售额乘以适用税率

扣除当期允许抵扣的进项税后的余额计算）

13%、9%、6%、5%、免

税

城市维护建设税 缴纳的增值税税额 7%、5%、免税

教育费附加 缴纳的增值税税额 3%、免税

地方教育费附加 缴纳的增值税税额 2%、免税

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、15%、免税

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明：

纳税主体名称 所得税税率

云南万绿生物股份有限公司 15%

云南天美天康生物科技有限公司 25%

云南素美生物技术发展有限公司 20%

云南青卉生物科技有限公司 20%

元江县恒绿农业发展有限公司 免税

5.2 税收优惠及批文

5.2.1企业所得税优惠政策

（1）根据《中华人民共和国企业所得税法》、《中华人民共和国企业所得税法实施条

例》及《关于实施农、林、牧、渔业项目企业所得税优惠问题的公告》（国家税务总局公告

2011 年第 48 号）的有关规定，本公司子公司元江县恒绿农业发展有限公司从事农产品种植

销售所得免征企业所得税。

（2）2020 年 11 月 23 日，继续取得高新技术企业认证书，证书编号为 GR202053000655，

认定有效期三年，有效期间为 2020 年 11 月 23 日至 2023 年 11 月 23 日。根据《中华人民共